
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3146 DEL 17/09/2024

OGGETTO: PROCEDURA ESPLETATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL

D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE INERENTE I

“LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PIANO 8°, ALA SUD, DEL P. O. DI PESCARA PER

L’ALLOCAZIONE DELLA U.O.C. DI CHIRURGIA VASCOLARE – CIG B2FB3D6840.

- AGGIUDICAZIONE.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura espletata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023,
per l’affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione inerente i “lavori di ristrutturazione del piano 8°, ala Sud, del P. O. di
Pescara per l’allocazione della U.O.C. di Chirurgia Vascolare – CIG B2FB3D6840.
- Aggiudicazione.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con delibera n. 1504 del 02/10/2023, il Direttore Generale della ASL di Pescara adottava il

Piano Triennale degli investimenti 2024-2026;
- con delibera n. 896 del 29/05/2024, il Direttore Generale della ASL di Pescara adottava, inoltre,

lo schema di programmazione dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e l’approvazione
dell’elenco annuale dei lavori 2024, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023.

Preso atto che:
- negli strumenti di programmazione sopraccitati sono stati finanziati, tra l’altro, alcuni interventi

tra cui i “lavori di ristrutturazione di alcuni spazi ubicati all’8° piano del Monoblocco del
Presidio Ospedaliero “Santo Spirito” di Pescara per l’allocazione della U.O.C. di Chirurgia
Vascolare”.

Considerato che:
- l’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che il RUP, nella fase di esecuzione dei contratti aventi

ad oggetto lavori, servizi o forniture, si avvale, tra le varie figure, anche del coordinatore in
materia di salute e di sicurezza, come previsto dal D.lgs. n. 81/2008;

Preso atto che:
- il RUP dei lavori di ristrutturazione indicati in oggetto, ritiene opportuno avvalersi di un

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione durante tutta la
durata dei predetti lavori, al fine di garantire l’osservanza della normativa vigente.

Ritenuto che:
- occorre individuare il professionista al quale affidare il Coordinamento della Sicurezza in fase

di progettazione e in fase di esecuzione per la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione del
Piano 8°, ala Sud, del P.O. di Pescara, per l’allocazione della U.O.C. di Chirurgia Vascolare”;

Accertato che presso la Asl di Pescara non ci sono figure professionali idonee e disponibili ad
eseguire l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione.
Preso atto che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto per i servizi di

importo inferiore ad € 140.000,00;
- l’importo complessivo dell’appalto veniva stimato in € 41.488,52 oltre IVA e oneri di legge, di

cui:
a) € 33.219,85 a titolo di onorario;
b) € 8.268,67 a titolo di spese.

- la durata massima dell’esecuzione del servizio in oggetto viene stimata in 24 mesi, decorrenti
dall’affidamento dell’incarico.



2

Verificato che:
- nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza ed economicità, l’incarico relativo al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, può essere
affidato alla CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669), con sede legale in Località Boschetti di
Pile snc (AQ), in quanto, negli ultimi 12 mesi, non risulta essere stata aggiudicataria di un
appalto avente ad oggetto l’incarico professionale di coordinamento della sicurezza.

Premesso che:
- al fine di procedere all’affidamento del servizio sopra indicato, la U.O.S.D. Progettazioni e

Nuove Realizzazioni, in data 01/08/2024, attivava una RdO nr. 4563327 sulla piattaforma
Me.Pa. invitando la ditta CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669) a produrre un’offerta per il
servizio da appaltare;

- nella procedura telematica sopra indicata, la stazione appaltante, per mero errore, ometteva di
specificare l’importo complessivo dell’incarico professionale e nello specifico la somma che
sarebbe stata imputata a titolo di onorario;

- per le ragioni indicate nel precedente punto, in data 30 agosto 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e
Nuove Realizzazioni annullava la procedura in parola.

Considerato che:
- in data 06 settembre 2024, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni attivava una nuova

RdO nr. 4622387 sulla Piattaforma Me.Pa. invitando la CSA TEAM S.R.L (P.IVA
01764710669) a produrre una propria offerta per il servizio da appaltare;

- entro il termine fissato per le ore 23:45 del giorno 09 settembre 2024, la CSA TEAM S.R.L.
produceva sul Me.Pa. la sua migliore offerta per il servizio in parola, applicando sulle spese a
base d’asta stimato in € 8.268,67 un ribasso del 60 %, corrispondente ad un importo
complessivo pari ad € 3.307,47;

Ritenuto:
- congruo e conveniente il prezzo offerto in rapporto alla prestazione richiesta.
Dato atto che:
- la stipula del contratto relativo al servizio in questione avverrà mediante scambio di

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere
(anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n.
36/2023;

- l’importo complessivo del servizio è pari ad € 36.527,32, oltre IVA e oneri di legge, di cui:
a) € 33.219,85 a titolo di onorario (non soggetto a ribasso);
b) € 3.307,47 a titolo di spese.

- la somma complessiva indicata nel precedente punto è da riferire alla voce di conto
0101021001.

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,
IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.

PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI
- visto il D.lgs. 36/2023;
- vista le delibere n. 1504 del 02.10.2023 e n. 896 del 29.05.2024;
- espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

DETERMINA
1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente

provvedimento;



3

2. DI AGGIUDICARE la procedura, identificata dal CIG B2FB3d6840, espletata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per i “Lavori di
ristrutturazione del Piano 8°, ala Sud, del P.O. di Pescara, per l’allocazione della U.O.C. di
Chirurgia Vascolare”, alla CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669) per un importo
complessivo di € 36.527,32, oltre IVA e oneri di legge;

3. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

4. DI IMPUTARE la somma di € 36.527,32, oltre IVA e oneri di legge, alla voce di conto
0101021001.

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione 11 “Bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del
D.lgs. n. 36/2023.

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 17/09/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-09-17T13:09:15+0000


		2024-09-17T14:30:27+0000




